
TERÇA-fEiRA, 04 dE MARÇO dE 200810
Diário OficialExecutivo  2

Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designa-
da através da PORTARIA Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, 
responsável pelo Pregão Presencial n° 002/08, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRODU-
TOS DE PANIFICAÇÃO, torna público o resultado definitivo do 
julgamento das propostas comerciais apresentadas pela ocasião 
da abertura da sessão pública realizada:
LOTE 1: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA. Valor R$ 
138.722,40 (cento e trinta e oito mil, setecentos e vinte e dois 
reais e quarenta centavos);
LOTE 2: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA. Valor R$ 
84.168,00 (oitenta e quatro mil, cento e sessenta e oito reais).
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 222.890,40 (Duzentos 
e vinte e dois mil, oitocentos e noventa reais e quarenta 
centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2239/07, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 03 de março de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa-
PORTARIA DE SINDICÂNCIA

PORTARIA Nº 097/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, 
mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma 
mais ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da 
Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de 
Sindicância que irá apurar responsabilidade de servidores por 
infrações praticadas no exercício de suas atribuições, através do 
Processo de Sindicância nº 001/2008, de acordo com os arts. 
199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar as servidoras abaixo relacionadas, para, sob a 
Presidência da primeira, constituírem a Comissão de Sindicância, 
que vai apurar danos ao erário oriundas de infrações de trânsito 
cometidas por servidores (motoristas) desta Fundação Pública, 
através do Processo de Sindicância nº 001/2008, com prazo de 
30 (trinta) dias da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
igual período:
-          Kátia Pinheiro Galvão – Matrícula nº 5419562/1
-          Maria do Socorro Barreto Cabral – Matrícula nº 
54190863/1
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 29 de fevereiro 
de 2008.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº 098/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 29 DE 

FEVEREIRO DE 2008.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado a ampla 
defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma 
mais ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da 
Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de 
Sindicância que irá apurar responsabilidade de servidores por 
infrações praticadas no exercício de suas atribuições, através do 
Processo de Sindicância nº 002/2008, de acordo com os arts. 
199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar as servidoras abaixo relacionadas, para, sob 
a Presidência da primeira, constituírem a Comissão de 
Sindicância, que vai apurar a utilização de veículo oficial sem 
a autorização da Chefia, através do Processo de Sindicância nº 
002/2008, com prazo de 30 (trinta) dias da publicação desta 
Portaria, prorrogáveis por igual período:
-          Kátia Pinheiro Galvão – Matrícula nº 5419562/1
-          Maria do Socorro Barreto Cabral – Matrícula nº 
54190863/1
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 29 de fevereiro 
de 2008.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº 099/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 29 DE 

FEVEREIRO DE 2008.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado a ampla 
defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma 
mais ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da 
Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de 
Sindicância que irá apurar responsabilidade de servidores por 
infrações praticadas no exercício de suas atribuições, através do 
Processo de Sindicância nº 003/2008, de acordo com os arts. 
199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar as servidoras abaixo relacionadas, para, sob 
a Presidência da primeira, constituírem a Comissão de 
Sindicância, que vai apurar possíveis danos ao erário, através 
do consumo excessivo de combustível, através do Processo 
de Sindicância nº 003/2008, com prazo de 30 (trinta) dias da 
publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
-          Kátia Pinheiro Galvão – Matrícula nº 5419562/1
-          Maria do Socorro Barreto Cabral – Matrícula nº 
54190863/1
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 29 de fevereiro 
de 2008.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 100/2008 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 29 DE 

FEVEREIRO DE 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da 
Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – INCLUIR as servidoras abaixo relacionadas para recebimento 
da gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais mencionados, no percentual de 70% (setenta por cento) 
sobre o vencimento base, a partir de 01 de março de 2008.
-          CARMEM FABÍOLA DE FIGUEIREDO PEIXOTO
-          HÉRIKA DOS SANTOS ANIJAR
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 29 de fevereiro 
de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIAS N-76-77-78-80-81-91-92-93-95-96/08 
DIARIAS

PORTARIA N.76 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME:ELIZABETH MELO TUNAS
MATRICULA:57174371-1
CARGO:ENGENHEIRO
N. de DIÁRIAS:1,5 DIARIA
PERIODO: 25 A 26/02/08
LOTAÇÃO:GEINE
NOME:HILDA CRISTINA DE FARIAS REGO
MATRICULA:5858259-1
CARGO:FARMAC.BIOQ.
N. de DIÁRIAS:2,5 DIARIA
PERIODO:25 A 27/02/08
LOTAÇÃO:GERIN
DESTINO:SANTANA DO ARAGUAIA-PA
OBJETIVO:REALIZAR VISITA TECNICA E AVALIAÇÃO DA AREA 
PARA IMPLEMENTAÇÃO DA AGENCIA TRANSFUSIONAL.

PORTARIA N.77 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME:LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE
MATRICULA:2019710-1
CARGO:AUX. ADM.
DE 5 A 8/3,ABAETETUBA-PA (3 DIARIAS); DE 9 A 14/3 
CASTANHAL-PA (5 DIAR.); DE 14 A 14/3 PARAGOMINAS-PA (1 
DIAR.);
DE 15 A 18/3 CAPANEMA-PA (3 DIAR.); 18 A 19/3 BRAGANÇA-
PA (1 DIAR.); 19 A 20/3/08 SALINOPOLIS-PA (1,5 DIAR.)
NOME:ALEXANDRE DA COSTA FERREIRA
MATRICULA:57174258-1
CARGO:TEC. MANUT.
LOTAÇÃO:GEMAN
PERIODO:DE 5 A 8/3/08
DESTINO:ABETETUBA-PA
N. de DIÁRIAS:3,0 DIARIAS
OBJETIVO:REALIZAR A GERENCIAR O PROGRAMA DE 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS-PME.

PORTARIA N.78 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME:RONY DAY BARROS NORONHA
CARGO:MEDICO
LOTAÇÃO:HENRE
PERIODO:22 A 29/02/08
DESTINO:BELEM-PA

N. de DIÁRIAS:7,0 DIARIAS
OBJETIVO:PARTICIPAR DE TREINAMENTO NO HEMOCENTRO 
COORDENADOR.

PORTARIA N.80 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME:WALDIMAR NUNES DE SILVA
MATRICULA:57193464-1
CARGO:ENFER.
LOTAÇÃO:HENRE
PERIODO:22 A 29/02/08
DESTINO:BELEM-PA
N. de DIÁRIAS:7,0 DIARIAS
OBJETIVO:PARTICIPAR DE TREINAMENTO NO HEMOCENTRO 
COORDENADOR.

PORTARIA N.81 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME:FLAVIO CORREA SODRE FILHO
MATRICULA:57176577-1
CARGO:MOTORISTA
LOTAÇÃO:GETRA
PERIODO:14 A 15/02/08
DESTINO:TOME AÇU-PA
N. de DIÁRIAS:1,5 DIARIA
OBJETIVO:CONDUZIR EQUIPE DE TECNICOS, A SERVIÇO DA GEMAN.

PORTARIA N.91 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME:JAIME AUGUSTO LEDO DOS SANTOS
MATRICULA:5358892-1
CARGO:MOTORISTA
LOTAÇÃO:GETRA
PERIODO:21/02/08
DESTINO:CAPANEMA-PA
N. de DIÁRIAS:0,5 DIARIA
OBJETIVO:CONDUZIR SERVIDOR DESTA FUNDAÇÃO, A 
SERVIÇO DA GEMAN.

PORTARIA N.92 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME:ADRIANA ESTACIO O DE ALMEIDA
MATRICULA:5588111-3
CARGO:BIOMEDICA
LOTAÇÃO:GECOQ
NOME:RODRIGO OLIVEIRA DE BRITO
MATRICULA:54188248-1
CARGO:TEC EM PATOL.
LOTAÇÃO:GEDHI
PERIODO:DE 21A 22/02/08
DESTINO:MARABA-PA
N. de DIÁRIAS:2,0 DIARIAS
OBJETIVO:EXECUTAR TREINAMENTO DA PRODUÇÃO DE 
CONCENTRADO DE PLAQUETAS NO HEMOCENTRO.

PORTARIA N.93 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME:CANDIDO DOS SANTOS LOBATO
MATRICULA:5517664-1
CARGO:SERVENTE
NOME:ALVARO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS
MATRICULA:5594073-1
CARGO:AGENTE  PORTARIA
LOTAÇÃO:COLOG
NOME:MIVALDO MONTEIRO DE MELO
MATRICULA:54187608-1
CARGO:ELETRICISTA
NOME:ROSANGELA CARVALHO SANTOS
MATRICULA:5613329-1
CARGO:SERVENTE
LOTAÇÃO:GEINE
NOME:MARCELO SANTOS DE LIMA
MATRICULA:5426324-1
CARGO:MOTORISTA
LOTAÇÃO:GETRA
PERIODO:27/02/08
DESTINO:ANANINDEUA-PA
N. de DIÁRIAS:0,5 DIARIA
OBJETIVO:PARTICIPAR DA CAMPANHA DE CAPTAÇÃO DE  
DOADORES NA UNAMA-BR.

PORTARIA N.95 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME:MANOEL GREGORIO MENEZES DE SOUZA
MATRICULA:54188252-1
CARGO:MOTORISTA
LOTAÇÃO:GETRA
PERIODO: 20 A  21/02/08
DESTINO:SOURE-PA
N. de DIÁRIAS:1,5 DIARIA
OBJETIVO:TRANSPORTAR SERVIDORA, A SERVIÇO DA GECAD.

PORTARIA N.96 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME:ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA
MATRICULA:5884071-1
CARGO:SERVENTE
NOME:SELMA DO SOCORRO CAVALCANTE DE OLIVEIRA
MATRICULA:5630916-1
CARGO:SERVENTE
NOME:IVO LAMEIRA DO AMARAL
MATRICULA:7000030-1
CARGO:GUARDA SEG.
LOTAÇÃO:COLOG
NOME:PAULO DE TARCIO DOS ANJOS FARIAS
MATRICULA:54189184-1
CARGO:ELETRICISTA
LOTAÇÃO:GEMAN
NOME:MARCELO SANTOS DE LIMA
MATRICULA:5426324-1
CARGO:MOTORISTA
LOTAÇÃO:GETRA


